33t

Cârnara hdi"lnleípall Ce Ca;iinpo iúireiic' : , irrir r.-,i,r:l .1, .

ESTÁDO DE MI§ÀS GERÁ}§..

t^
^J

-§.
.o
o§Eaae

õ<J
--6Õs:

JÉ
o-v,(õg

Ea
l!êo

6q

=o§

cc*-44
lü11

trr=ruto()
=<<ôoü

TÉ

o
l§
UJo
o
r{
ro
P
=o(,

PROJETO DE RESOLUÇÃO N',006/2025

Autoriza a contratação de pessoal por tempo
determinado pâra atender a necessidade
tempoúria de excepcional interesse público.

Os Vereadores subscreventes, no uso de suas atribuições legais, propõem o presente

eto de Resolução:

Art. l" Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a promover a contratação

temporiária de 0l (um) Controlador lnterno para atuar junto à Câmara Municipal de Campo

Belo/lvlG.

Art-2" A contratação de que trata esta Lei será pelo pÍazo de 12 (doze) meses-

Art. 3" As especificações exigidas para as contratações autorizadas por esta Lei,

carga honíria, vencimentos e jornada de trabalho, são as que constam na Lei

Complementar Municipal n" 2|ADA23 e suas posteriores alterações.

Art. 4" Os recursos orçamentários necesstírios a execução desta Lei são os constantes

da programação orçamentária vigente-

Art. 5" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 26 de maio de2025

Ana Carla de Oliveira

Luciano lrz:ara de Alvarenga

Àoq,

ô
u,(J
uJi

tl,l

É
lu()z
4.tt

uro
o
ol,
9
=@
r")

drnl
S" "fl
iã -lrE ol
iãJ
,rg -{lâÍ'Yl
3Hâ33:-ã
t.r*

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Iel.: (35) 38?,2-5'177

tlt

,; l''' ' Câmara lvlunicipal de Carxlpo lEelo . , , iir ,, II ' ri . . I

ESIADO DE ML§ÀS GERAIS

JustiÍicativa

A presente proposta de resolução visa ãütorrzaÍ a contratação temporiária de um

Controlador Intemo para atuar junto à Câmara Municipal de Campo Belo/JvIG, por um período

de 12 (doze) meses, atendendo a uma necessidade temporária de excepcional interesse

público.

A justificativa para tal medida baseia-se nos seguintes pontos:

1. Obrigatoriedade do Cargo: A função de Controlador Intemo é essencial para garantir

a transparência e o controle interno da Câmara Municipal, conforme exigido pelo

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCEMG). A ausência desse

profissional pode acarretar notificações e sanções por parte do órgão fiscalizador,

comprometendo a regularidade das atividades legislativas e administrativas.

2. Inexistência de Servidor Efetivo Interessado: Conforme disposto no art. 40 da Lei

Complementar Municipal n" 21012023, a gratificação de função é prevista para

servidores efetivos que assumam atribuições de outro cargo. No entanto, não há

servidor efetivo com as qualificações necessárias e disponível para ass,mir as

responsabilidades do Controlador Interno nos termos da lei, inviabilizando a

substituição interna.

3. Excepcional Interesse Público: A contratação temporiária é a única alternativa viável

para assegurÍLr a continüdade das atividades de controle intemo, evitando lacunas que

possam prejudicar a gestão pública e a fiscalização dos recursos municipais.

Diante do exposto, a presente medida mostra-se necessária e urgente, garantindo o

pleno funcionamento da Câmara Municipal sem prejuízos à legalidade e à eficiência

administrativa.

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.370-000 - Tel.: (35) 383?-5777